¹⁷⁷ „... alii negando conceptum entis praecisum et abstractum, ut nulla sit necessaria ejus contractio vel determinatio, quia haec nullo convenienti modo intelligi potest; quia nec fieri potest per non ens, ut ostensum est sectione precedente, neque etiam per aliquod ens, alioqui in illo ente supponetur jam facta determinatio, et procedetur in infinitum“, DM 2,6,1, s. 98-99.

¹⁷⁸ „Sed haec sententia, si intelligatur de abstractione secundum rem, seu fundatam in distinctione aliqua ex natura rei, vera est, et quoad hoc satisfacit; si vero intelligatur de abstractione secundum rationem tantum, non est vera, ut ostendimus, et ideo etiam secundum rationem explicare oportet quomodo haec contractio seu determinatio fiat“, DM 2,6,1, s. 99.

¹⁷⁹ „Alii ergo ita praescindunt, et abstrahunt conceptum entis, ut contrahi et determinari existiment per aliquid quod intrinsece non sit ens, quomodo philosophatur Scotus, qui non solum secundum rationem, sed etiam ex natura rei hujusmodi praecisionem excogitavit; tamen in duobus deceptus est, ut probavi: primo, ponendo talem modum abstractionis et praecisionis realis; secundo, supposita illa, fingendo modos seu differentias positivas reales, quae entia non sint“, DM 2,6,1, s. 99.

¹⁸⁰ „Tertia ergo sententia admittit contractionem seu determinationem entis ad inferiora per modos positivos et reales; haec autem determinatio dupliciter explicari potest. Primo, ut sit per modum compositionis ex ente et aliquo modo, ex quibus, tanquam ex partibus metaphysicis, conceptus substantiae, verbi gratia, componitur, et in eosdem est resolubilis; quae compositio non est genere et differentia, solum quia ens includitur in ipso modo; in his enim compositionibus, quae tantum sunt per rationem, non reputatur inconueniens quod determinabile, quando transcendens est, includatur in conceptu determinantis. Et hac ratione aiunt conceptus substantiae, et aliorum supremorum generum vel differentiarum, vocari simpliciter simplices, non quia non sunt resolubiles in duos conceptus, hoc enim est proprium solius entis, sed quia non sunt resolubiles in duos conceptus mutuo prae-

Vůči této koncepci Suárez namítá následující: Pokud se v modu *perseity* vyskytuje jak modus *per se*, tak jsoucno, nenachází se v něm již to, co se nachází v pojmu substance? Pokud by tomu tak bylo, nedocházelo by k žádné redukci (*resolutio*). Na tuto námitku lze odpovědět, že jsoucno se nachází v daném modu a v substanci odlišně. Zatímco v modu se vyskytuje jakožto v něčem neúplném, v substanci se nachází jako ve jsoucnu úplném a dokonalém. Zatímco substance obsahuje modus substanciality jako svou část, která ji metafyzicky konstituuje, daný modus není částí sebe, ale spíše je tím, čím (*quo*) se substance konstituuje. A právě v tomto slova smyslu dochází k „rozpuštění“ (*resolutio*) substance na jsoucno a modus *perseity*.

Takto však ona determinace podle Suáreze upadá do nekonečného regresu. Je-li jsoucno kontrahováno na substanci prostřednictvím *reálného* modu *perseity*, bude třeba v tomto modu rozlišovat zase složku jsoucna a složku dalšího neznámého modu. V tomto neznámém modu však bude třeba provést totéž, a to *ad infinitum*. V případě formální distinkce (*ex natura rei*) bude tento regres nežádoucí (půjde o *regresus vitiosus*). Totéž platí i v případě pouze pomyslné distinkce, protože i mysl se hrozí nekonečného regresu (*mens statim abhorret processum in infinitum*).

Suárez nesouhlasí ani s druhou možností, podle níž modus *per se* již dále analyzovatelný není, nýbrž je něčím, co se samo sebou odlišuje od jakéhokoli úplného nebo neúplného jsoucna. Podobně jako v případě fyzických věcí je forma tím, co samo o sobě rozlišuje jedno kompozitum od jiného. I když toto mínění se podle Suáreze vyhýbá výše zmíněnému regresu a Suárez sám ho označuje za pravděpodobné, tvrdí, že není přesně formulováno a nemá postačující explanační sílu.¹⁸¹

scindentes, quia unus necessario debet in alio includi, scilicet, ens in modo, quamvis e converso modus in ente actualiter non includatur“, DM 2,6,3, s. 99.

¹⁸¹ „*Quod si objicias, quia repugnat fieri talem resolutionem in duos conceptus, et alterum in altero includi, nam si in conceptu modi per se includitur ens et ipsum per se, ergo in eo includitur totum id quod in conceptu substantiae; ergo nulla facta est resolutio. Responderi potest, includi quidem ens in modo per se, aliter vero quam in substantia, nam in substantia includitur ut in completo et perfecto ente; in modo vero solum ut incompleto. Item substantia includit modum per se ut partem metaphysicam formaliter constituentem ipsam, atque illa est totum constitui ex ente et modo; modus autem per se includit seipsam, seu potius est ipsemet, non ut pars sui, sed ut id quo constituitur substantia; et hac ratione vera fit resolutio substantiae in ens, et per se*“, DM 2,6,4, s. 99-100. „*Quod si ulterius urgeatur difficultas supra tacta de contractione seu determinatione entis ad ipsum modum per se, per quid fiat, aut quomodo non procedatur in infinitum, duplex est modus respondendi. Prior est determinari ens ad per se per alium modum, ita ut modus per se resolubilis sit in duos conceptus, scilicet in conceptum entis, et alterius modi innominati, ratione tamen distincti ab ipso per se minusque perfecti, nam eadem ratio, quae probat substantiam ipsam esse sic resolubilem, probare etiam videtur de modo per se, nam in eo est ratio entis modificata, et aliter quam in substantia, et aliter etiam quam in modo accidentis; ergo potest ibi ratione distingui ratio entis quae modificatur, et ratio illam modificans, ratione distincta ab illa qua modificatur ad substantiam, ut modificatio ipsa diversae rationis sit. Juxta hanc vero sententiam consequenter dicendum est,*

Na pozadí této kritiky konkurenčních koncepcí a v návaznosti na Suárezův výrok „*jsoucnou nevyovídá určitou přirozenost, ale intimně všechny přirozenosti transcenduje*“¹⁸² je třeba říci, že pojem substance, popř. pojem akcidentu, podle Suáreze jakožto jednoduchý pojem vylučuje každou možnou reálnou kompozici ze jsoucna jako takového (*ut sic*) a reálného modu *perseity*, či *inaleyty*. Determinaci není možné chápat jako rozdělení pojmu na dva prvky: Vymezuující a vymežitelný. Transkategorální determinaci nemůžeme rozumět na způsob schématu potence-akt či látka-forma. Tento proces je třeba chápat spíše na způsob „konfundující“ precize celku (*praecisio per confusionem conceptum*). Opačný proces je pak analogicky spíše určitou kontrakcí na způsob výslovnějšího uchopení nějakého jsoucna (*contractio per expressiorem conceptum, vel per majorem expressionem*). Tento proces probíhá způsobem „zvýslovňování“ něčeho, co je pouze konfúzní.¹⁸³ Tento způsob kontrakce můžeme s R. Darge nazvat modální explikací na způsob „vnitřního přidání“ (jiní autoři hovoří o „konceptuálním zaměření“).¹⁸⁴ Na obou stranách transcendentální analýzy tak stojí jednoduché pojmy, u nichž nelze říci, že by nižší pojem obsahoval vyšší na způsob nějakého složení ve věci samé.

illum etiam alium modum esse resolubilem in alios similes duos conceptus, et consequenter ita posse in infinitum procedi, quia non est major ratio sistendi in uno quam in alio. Hoc autem esset magnum inconueniens, si ponerentur isti conceptus ex natura rei distincti, quia oporteret fingere in substantia infinitos modos ex natura rei distinctos et in perfectione inaequales ... haec enim et similia reuera sunt absurda. At vero si asseratur solum esse inter haec distinctionem rationis, et omnem hanc resolutionem et compositionem esse per praecisionem, et denominationem intellectus, non videtur magnum inconueniens totum hoc admittere; nam intellectus potest infinitis modis res inter se conferre aut praescindere et abstrahere ... Sed nihilominus haec responsio non est probanda, etiam in hac sententia; quia mens statim abhorret processum in infinitum ...“, DM 2,6,5, s. 100; „*Secunda ergo responsio esse potest modum per se non esse ulterius resolubiles in duos conceptus, sed seipsi distinguere a quolibet alio completo vel incompleto ente ... Sic ergo modus per se (et idem est de caeteris) contrahi ens ad substantiam, quam constitui et distinguit ab aliis, simulque se ipsum ab aliis etiam separat, et per sese determinat ens ad seipsam; et sic cessat processus in infinitum. Haec responsio est probabilis, tamen non est satis consequenter dicta, nec rem satis declarat, ut ex dicendis in sequente sententia patebit“*, DM 2,6,6, s. 100.